Cũng giống như bậc thân phụ của mình là chúa Trịnh Doanh, ngay từ khi lên ngôi, chúa Trịnh Sâm lại cử các bậc danh nho vào giảng dạy ở Quốc Tử giám nhằm “*làm cuộc chấn hưng lớn về văn trị*”. *Đại Việt sử ký tục biên* chép: “Tháng 9 nhuận năm Đinh Hợi (1767): Sai Nguyễn Nghiễm làm Tri Quốc Tử giám, Vũ Miên kiêm Tế tửu, Lê Quý Đôn, Phan Lê Phiên (32) đều làm Tư nghiệp. Chúa Trịnh Sâm muốn làm cuộc chấn hưng lớn về văn trị. Sai các quan Tế tửu, Tư nghiệp ngày ngày đến nhà Thái học (33), hội các học trò giảng sử sách. *Quy định*: cứ ngày mùng Một, ngày Rằm thi tập làm văn, cứ đến 4 tháng Trọng (34), thi khảo duyệt y theo phép thi, ai trúng cao thì kê tên tâu lên, cất nhắc theo chức vụ. Các xứ ngoài, cho Đề đốc, Học chính các Thừa ty, sức các Hiệu quan thường cho học trò tập, đến 4 tháng Trọng thi khảo, cũng theo phép thi khảo ở nhà Quốc học. Những người trúng tuyển: là sinh đồ thì làm Hương cống, là học sinh thì đợi kỳ thi và đã là sinh đồ thì không bị truất nữa. Hiệu quan thì xem ai siêng hay lười mà thăng,

giáng. Bởi thế Nho phong dần dần được chấn hưng” (35).

Để tăng thêm vị thế và sự tôn nghiêm cho Quốc Tử giám, tháng 11 năm Tân Mão (1771), chúa Trịnh Sâm cử Nguyễn Hoàn (36), vốn là thầy của ông thời kỳ còn ở Tiềm để (37) vào châu Kinh diên (38), lại sai làm Tri Quốc Tử giám. Quan Tư nghiệp Quốc Tử giám lại kiêm Kinh diên, ở thời kỳ Lê - Trịnh, bắt đầu kể từ Nguyễn Hoàn (39).

Cũng vào năm Tân Mão (1771), chúa Trịnh Sâm còn cho lập bia “*Hạ mã*” (40), bằng đá ở cửa nhà Thái học (41). *Đại Việt sử ký tục biên* chép rằng: “Hồ to ở trước mặt nhà Thái học, gọi là ao Bích Thủy, trước kia người dân phố phần nhiều dựa lưng về ao mà làm nhà ở. Học quan xây bức tường bình phong để che xe ngựa. Đến khi Nguyễn Hoàn trông coi Quốc Tử giám, đuổi phố xá đi, mà mở rộng ra, trồng cây, lát đường làm cho cảnh nhà Thái học được nghiêm trang. Nhà Thái học có bia “*Hạ mã*”, bắt đầu từ đây (42).

Nội dung chương trình học tập của sinh viên ở Quốc Tử giám chủ yếu theo yêu cầu tuyển chọn của các kỳ thi Hội. Thể thức thi Hội dưới thời Lê - Trịnh cơ bản mô phỏng theo thể lệ thi Hội được quy định vào năm Hồng Đức thứ 3 (1472) thời Lê Thánh Tông. Nói chung đề thi đều xoay quanh 9 bộ sách kinh điển của Nho gia là *Ngũ kinh* (Thi - Thư - Lễ - Dịch - Xuân Thu) và *Tứ thư* (Luận ngữ - Đại học - Trung dung - Mạnh tử).

Ngày nay, nếu nói sinh viên Quốc Tử giám học tập với nội dung chủ yếu là *Ngũ kinh*, *Tứ thư* và các bộ sử của Trung Quốc, thì dễ thấy sự gò bó, thiếu phong phú, nhất là về khoa học tự nhiên và kỹ thuật ứng dụng.

Ở các khu phố phía Đông, Kinh thành Thăng Long như: Hàng Gai, Hàng

Quạt, Hàng Bồ... tập trung nhiều cửa hàng bán sách, là nơi các giám sinh thường lui tới mua hoặc thuê sách đọc. Mãi đến khoảng đầu thế kỷ XVIII, cơ sở in sách ở Quốc Tử giám có lẽ đã có quy mô khá hơn trước, nên vào năm Long Đức thứ 3 (1734) đời vua Lê Thuần Tông, triều đình Lê - Trịnh giao cho các quan ở Quốc Tử giám: "...Hiệu đính kiểm duyệt *Ngũ kinh*, theo bản khắc văn của Trung Quốc, rồi khắc thành sách... ban bố cho các nơi trong nước, để theo đây mà dạy bảo học trò, cấm mua sách của Trung Quốc" (44).

Họ có những liên kết học thuật đáng kể, bên cạnh ơn nghĩa thầy trò. Họ là Vũ Công Đạo, Vũ Thạnh, Nguyễn Tông Quai, Lê Quý Đôn, Bùi Huy Bích. Năm thế hệ thầy trò đó là sự bắt đầu và kết thúc của một trào lưu chấn hưng Nho học ở thế kỷ XVIII (46).

Tiến sĩ Vũ Công Đạo (1629-1714), đỗ khoa Kỷ Hợi (1659), người làng Mộ Trạch, từng làm quan đến chức Đô Ngự sử, Nhập thị kinh diên, Công bộ Thượng thư. Ông mở trường dạy học ở phường Báo Thiên, Kinh thành Thăng Long. Sách *Công dư tiếp ký* viết về Vũ Công Đạo như sau: “Bình sinh, ông dạy học, đào tạo được nhiều nhân tài như: Bảng nhãn Phạm Quang Trạch, người xã Đông Ngạc, Thám hoa Vũ Thạnh, người xã Đan Loan, Hội nguyên Nguyễn Danh Dự, người xã Dương Liễu.

Vũ Công Đạo là người khởi xướng cuộc vận động cải cách văn thể, chấn hưng Nho học, khoa cử, học thuật, pháp luật theo hướng đề cao học vấn, thực tiễn, tức “*Thực học*”.

Thám hoa Vũ Thạnh (1663 - ?), đỗ khoa Ất Sửu (1685), người xã Đan Loan, bên cạnh làng Mộ Trạch, tương truyền vốn là nơi phát sinh dòng họ Vũ của ông, nổi tiếng về sự học hành, thi cử từ bao đời. Ông từng làm quan đến chức Thiêm đô Ngự sử. Vũ Thạnh là người cương trực, thẳng thắn, nên đôi khi động chạm đến uy quyền của chúa Trịnh. Tháng 12 năm Chính Hòa thứ 19 (1697), trong một lần làm trái ý chúa Trịnh Căn (1682-1709), Vũ Thạnh bị bãi chức (48).

Vũ Thạnh mở trường Hào Nam, ở bên hồ Bảy Mẫu, Kinh thành Thăng Long thu nhận học trò giảng dạy. *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* chép: “Sau khi Vũ Thạnh đã về, dựng nhà học ở phường Hào Nam dạy học, suy tìm nghĩa lý trong kinh sách, học trò có người ở xa hàng ngàn dặm cũng cấp tráp sách đến học tập.

Vũ Thạnh là thế hệ thứ hai, đóng vai trò hiện thực hóa cuộc vận động cải cách văn thể, chấn hưng Nho học... đưa nó trở thành cuộc vận động của toàn xã hội, trực tiếp hoặc gián tiếp đào tạo ra những thế hệ học trò - nhà giáo xuất chúng sau ông.

Hoàng giáp Nguyễn Tông Quai (1693-1767), đỗ khoa Tân Sửu (1721), người xã Hiệp Hòa, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình. Làm quan đến chức Hộ bộ Tả thị lang, từng 2 lần đi sứ sang nhà Thanh [Phó sứ (1741), Chánh sứ (1747)]. Thuở nhỏ, ông theo học ở trường của thầy Vũ Thạnh tại Thăng Long. Nguyễn Tông Quai do có một thời gian dài lưu trú tại Bắc Kinh, cho nên ông nói khá thạo tiếng phổ thông Trung Quốc.

đầu của thế kỷ XVIII. Đó là: Tiến sĩ Đào Nguyễn Thục (bố vợ Thi hào Nguyễn Du), Tiến sĩ Nguyễn Xuân Huyền, Tiến sĩ Nghiêm Vũ Đăng, đặc biệt là Bảng nhãn Lê Quý Đôn...

Bảng nhãn Lê Quý Đôn (1726-1784), người xã Diên Hà, nay là xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình. Ông đỗ Tam nguyên, Bảng nhãn khoa Nhâm Thân (1752) đời Lê Hiển Tông. Làm quan đến chức Bồi tụng (Phó Tể tướng). Vào khoảng các năm 1765-1767, Lê Quý Đôn xin nghỉ việc, mở trường dạy học ở Kinh đô Thăng Long (52). Hoàng giáp Bùi Huy Bích (1744-1802), từng đến thụ giáo Lê Quý Đôn trong thời gian ông mở trường thu nạp học trò. Đặc điểm của Nho học Lê Quý Đôn là có xu hướng *Thực học*, vì ông đã tiếp thu nhiều quan điểm học thuật, phương pháp khảo cứu của nhiều học giả thực học Minh - Thanh, Trung Quốc, như: Cố Viêm Võ, Vương Phu Chi, Hoàng Tông Hy... Các trước tác của Lê Quý Đôn mang nhiều đặc điểm *Thực học*.

Hoàng giáp Bùi Huy Bích (1744-1802), đỗ khoa Kỷ Sửu (1769), người xã Định Công, huyện Thanh Trì, trú quán xã Thanh Liệt, cùng huyện, Thành phố Hà Nội. Làm quan đến chức Đồng bình chương sự, kiêm Tham tụng (Tể tướng), tước Kế Liệt hầu. Trong số những học trò của Lê Quý Đôn, Hoàng giáp Bùi Huy Bích là *Trưởng tràng* (Lớp trưởng) và thực sự là người kế tục xứng đáng nhất tinh thần học thuật của Lê Quý Đôn.

huyện Văn Giang, xứ Kinh Bắc (nay thuộc huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên). Bà là vợ của Tiến sĩ Nguyễn Kiều (1695-1752), người làng Phú Xá, huyện Từ Liêm, phủ Phụng Thiên. Đoàn Thị Điểm từng mở trường dạy học ở Chương Dương (Thường Tín, Hà Nội). Học trò theo học rất đông, nhiều người đỗ đạt, như Đào Duy Doãn (53), thi đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1760) đời Lê Hiển Tông (54).

Đời Lê - Trịnh, có khoa thi Hội, chỉ có khoảng 1000 người, nhưng phần nhiều dao động trong khoảng 2000 - 3000 người, mà khoa Canh Thìn, niên hiệu Dương Hòa thứ 6 (1640), dưới thời chúa Trịnh Tráng (1623-1657) cầm quyền là hơn 6000 người, đạt kỷ lục cao nhất về số người dự thi Hội trong lịch sử khoa cử Nho học nước ta. Chúng ta vẫn thường nói dân tộc Việt Nam ta có truyền thống hiếu học lâu đời, nhưng số người có học trong xã hội dưới thời Lê - Trịnh, ước độ khoảng bao nhiêu?

CHÚ THÍCH

(1). *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1998, tập 3, tr.260.

(2). *Nguyễn Nghiễm* 阮儼 (1708-1775), tự là *Hy Tư*, hiệu là *Nghi Hiên*, người xã Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, nay là xã Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Đỗ Hoàng giáp khoa Tân Hợi (1731) đời Lê Duy Phường. Làm quan đến chức Thượng thư bộ Công, Thượng thư bộ Hộ, Quốc Tử giám Tế tửu, Tham tụng, hàm Thái tử Thiếu bảo, tước Xuân Quận công. Ông là thân phụ của Thi hào Nguyễn Du, tác giả *Truyện Kiều* nổi tiếng.

(3). *Vũ Miên* 武綿 (? - 1782), người xã Xuân Lan, huyện Lang Tài, nay thuộc huyện Gia Lương, tỉnh Bắc Ninh. Đỗ Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1748) đời Lê Hiển Tông. Làm quan đến chức: Hành Tham tụng, Tả thị lang bộ Binh, Quốc Tử giám Tế tửu, tước Liên Khê hầu.

(4). *Lê Quý Đôn* 黎貴惇 (1726-1784): tự là *Doãn Hậu*, hiệu là *Quế Đường*, người xã Diên Hà, huyện Diên Hà, nay là xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình. Đỗ Bảng nhãn khoa Nhâm Thân (1752), đời Lê Hiển Tông. Làm quan đến chức Bồi tụng, Quốc Tử giám Tế tửu, Tả thị lang bộ Hộ, tước Dĩnh Quận công. Ông là nhà bách khoa, có nhiều công trình nghiên cứu thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau như: văn học, sử học, triết học, ngôn ngữ học,...

(5).

"Chữ Tác 作 để nhầm thành chữ Tộ 祚, chữ Ngô 遇 để nhầm thành chữ Quá 過", vì là những chữ có tự dạng giống nhau.

(31). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), Sdd, tr.263.

(32). Phan Lê Phiên 潘黎番 (1735-1809): người xã Đông Ngạc, huyện Từ Liêm, thành phố Hà Nội, sau đổi là Phan Trọng Phiên, đỗ Tiến sĩ khoa Đinh Sửu (1757) đời Lê Hiển Tông. Làm quan đến chức Tham tụng, Hữu thị lang bộ Lại, Quốc Tử giám Tư nghiệp, tước Tử Xuyên hầu.

(33). *Thái học*: một tên khác của Quốc Tử giám.

(34). *Bốn tháng Trọng*: đã chú ở trên.

(35). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), Sdd, tr.305.

(36). Nguyễn Hoàn 阮 煥 (1713-1792): người xã Lan Khê, huyện Nông Cống, nay là xã Nông Trường, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Đỗ Tiến sĩ khoa Quý Hợi (1743), đời Lê Hiển Tông. Làm quan tới chức Tham tụng, Lại bộ Thượng thư, hàm Thái phó, tước Hoàn Quận công.

(37). *Tiền đế* 潛邸: chỉ nơi phủ đệ của vua, chúa ở trước khi lên ngôi.

(38). *Kinh diên* 經筵: chức quan giảng giải sử sách, kinh điển cho vua, chúa.

(39). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), Sdd, tr.335.

(40). Bia "Hạ mã": nói tắt của "Hạ mã, khuynh cái" 下馬傾蓋, nghĩa là: "Xuống ngựa, nghiêng lọng". Bia đặt ở 2 bên cửa của những nơi đền,

miếu, công đường..., bắt buộc người đi qua, phải xuống ngựa, nghiêng lọng, tỏ sự tôn kính.

(41). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), Sdd, tr.335.

(42). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), Sdd, tr.335.

(43). Khoa Quý Hợi (1623), số sĩ tử là hơn 3000 người; Khoa Canh Thìn (1640), số sĩ tử là hơn 6000 người; Khoa Tân Sửu (1661), số sĩ tử là gần 3000 người; Khoa Bính Tuất (1706), số sĩ tử là gần 3000 người; Khoa Đinh Mùi (1727), số sĩ tử là 3000 người.

(44). *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, Nxb Giáo dục, Hà Nội, tập 2, tr.491.

(45). *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, Sdd, tập 2, tr.491.

(46). Nguyễn Kim Sơn, *Nho học Việt Nam nửa cuối thế kỷ XVIII, nửa đầu thế kỷ XIX* (Mấy khuynh hướng và vấn đề), Nxb. Đại học Quốc gia Hà Nội, Hà Nội, 2018, tr.176.

(47). Vũ Phương Đề, *Công dư tiếp ký*, Nxb Văn học, Hà Nội, 2001, tr.59.

(48). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), sdd, tr.46.

(49). *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, Sdd, tập 2, tr.383.

(50). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), sdd, tr.46.

(51). Trương Hán Siêu 張漢超, *Sử hoa tùng vịnh tự* 使華叢詠序, ký hiệu: A.211 Thư viện Hán Nôm.

(52). *Đại Việt sử ký tục biên* (2012), sdd, tr.276, 299.

(53). Đào Duy Doãn 陶惟尹 (1726 - ?), người xã Chương Dương, huyện Thường Tín, Hà Nội. Đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1760) đời Lê Hiển Tông. Làm quan đến chức Hiến sát sứ.

(54). Phạm Văn Thám: *Giới thiệu văn bản*, in trong Đoàn Thị Diễm, *Truyền kỳ tân phả*, Nxb. Văn học, Hà Nội, 2001, tr.6.

(55). Thời Lê - Trịnh, ở Đàng Ngoài, có 7 trường sau: Trường Phụng Thiên (Thăng Long), Trường Sơn Nam (Nam Định), Trường Hải Dương, Trường Kinh Bắc, Trường Thanh Hoa, Trường Nghệ An, Trường Sơn Tây.